ESTADO DE SERGIPE

MUNICÍPIO DE TOMAR DO GERU
GABINETE DO PREFEITO

______________________________________________________________________________________

Praça Getúlio Vargas, 284, Centro – Tomar do Geru – Sergipe – CEP 49280-000
E-mail: gabinete@tomardogeru.se.gov.br

DECRETO MUNICIPAL N° 032/2021
De 02 OUTUBRO de 2021

DISPÕE SOBRE LUTO OFICIAL EM

TOMAR DO GERU, EM RAZÃO DO

FALECIMENTO DE MARIA VIANA COSTA

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

CONSIDERANDO o falecimento da Senhora MARIA VIANA COSTA, na manhã de

hoje;

CONSIDERANDO os referenciais de Mãe, Mulher e Cidadã, indelevelmente

impresso na sua conduta diária ao longo dos seus quase 95 anos, MARIA VIANA

COSTA deixa para seus familiares e para as famílias da nossa Geru, o insuperável

legado do amor à família, do amor ao próximo, da retidão e da capacidade de

superar as adversidades;

CONSIDERANDO que a Senhora MARIA VIANA COSTA foi a primeira e, até o

momento, a única vice-prefeita do Município de Tomar do Geru;

CONSIDERANDO que a Senhora MARIA VIANA COSTA foi a primeira integrante

feminina do parlamento Municipal do Município de Tomar do Geru;

CONSIDERANDO que a Senhora MARIA VIANA COSTA foi casada com PEDRO

DE BALBINO, prefeito, por duas vezes, do Munícipio de Tomar do Geru;

CONSIDERANDO que a Senhora MARIA VIANA COSTA é mãe de PEDRINHO

BALBINO, ex-prefeito e atual Prefeito Municipal de Tomar do Geru;

CONSIDERANDO que a Senhora MARIA VIANA COSTA sacrificou substantiva

parcela da sua vida na viabilização e efetivação dos meios necessários para o

amadurecimento do processo político do Município de Tomar do Geru;

CONSIDERANDO que cabe ao Poder Executivo, por dever de justiça, render justas

homenagens à Senhora MARIA VIANA COSTA, pela sua importância na

construção da nossa Tomar do Geru.

ESTADO DE SERGIPE

MUNICÍPIO DE TOMAR DO GERU
GABINETE DO PREFEITO

______________________________________________________________________________________

Praça Getúlio Vargas, 284, Centro – Tomar do Geru – Sergipe – CEP 49280-000
E-mail: gabinete@tomardogeru.se.gov.br

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOMAR DO GERU, Estado de Sergipe, no

exercício de suas atribuições e à luz da Lei Orgânica Municipal e dos fundamentos

fáticos acima destacados, DECRETA:

DECRETA:

Art. 1º - LUTO OFICIAL NO MUNICÍPIO DE TOMAR DO GERU, por 03 (três)

dias, contados desta data, pelo falecimento da ex-vice-prefeita e ex-vereadora do

Município de Tomar do Geru, Senhora MARIA VIANA COSTA.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 02 de outubro de 2021.